
  
 

 

C O M U N E  D I  P A L E R M O  
Area Urbanistica e della Rigenerazione Urbana e 

della Mobilità e del Centro Storico 
    Ufficio Mobilità Sostenibile e Trasporto Pubblico di Massa  

Via Ausonia n°69  –  0917401608 – fax 0917402607 

                                 mail: mobilitaurbana@comune.palermo.it  
 

 

ORDINANZA N° 1241 del 22/09/2023 

P.O. Responsabile Interventi Operativi e Gestionali della Mobilità Urbana: Arch. Francesco Palazzo 

f.to Responsabile del procedimento: Imp. Tecnico. geom. Miranda Antonino 

OGGETTO: Limitazione temporanea della circolazione veicolare e pedonale per potatura 

alberature in Viale Michelangelo. 

   

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la nota dell’Ufficio Autonomo Gestione Verde Urbano, Agricoltura Urbana e Rapporti 

con Re.Se.T. Prot n° 1002621 del 21 settembre 2023, per effettuare lavori di abbattimento e 

sostituzione delle alberature presenti all’interno del spartitraffico del Viale Michelangelo; 

VISTI gli artt.5 comma 3, 7 comma 1 del Decreto Legislativo 30.04.1992, n.285 riguardante le 

norme sulla disciplina della circolazione stradale e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché le norme del regolamento di esecuzione del predetto Decreto Legislativo approvato con 

D.P.R. 16.12.1992, n.495; 

VISTO l'art.107 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto 

Legislativo del 18.08.2000 n. 267 ed in particolare il comma 5; 

RITENUTO che è opportuno regolamentare la circolazione veicolare e pedonale, come di 

seguito indicato al fine di tutelare la pubblica incolumità; 

CONSIDERATO che l’esecuzione dei lavori va espletata con le necessarie misure di cautela per 

la salvaguardia della pubblica incolumità e quindi è opportuno provvedere in ogni caso alla 

regolamentazione della circolazione pedonale in prossimità dell’area interessata dai lavori; 

CONSIDERATO che per agevolare il flusso viario in prossimità del Cantiere, chi dovrà eseguire 

i lavori a proprie spese e cura, al posizionamento della relativa segnaletica stradale temporanea 

mobile atta allo smistamento o deviazione temporanea del transito veicolare e pedonale; 

CONSIDERATO che per quanto richiesto, a seguito verifiche sui luoghi, non si ravvisano 

motivi ostativi per consentire il posizionamento di un mezzo, nella via in oggetto, nel tratto sotto 

descritto, a condizione che durante i lavori, si svolgono in sicurezza, ed adotti tutti gli 

accorgimenti necessari per la sicurezza e la fluidità della circolazione veicolare e pedonale; 

 

O R D I N A 

 

VIALE MICHELANGELO intero tratto di entrambe le carreggiate nei due sensi di marcia 

adiacenti lo spartitraffico centrale: 

 

Istituzione area di cantiere con chiusura al transito veicolare e pedonale per un massimo di mtl. 

100 (Cento) per volta, ad eccezione dei mezzi in uso per effettuare le operazioni di abbattimento 

e sostituzione delle alberature, detti lavori si svolgeranno per un totale di giorni 25 (venticinque) 

lavorativi , dalla data di inizio dei lavori. 

 

Dette aree di cantiere saranno delimitate e i lavori potranno essere eseguiti solo se  presidiati 

da movieri durante la chiusura del tratto interessato dei lavori. 

 

Gli esecutori di detti lavori dovranno, mettere in atto tutte le cautele necessarie al fine di 

salvaguardare la pubblica incolumità, nonché il rispetto delle normative del Codice della Strada, 

delle cui inadempienze saranno, direttamente responsabili sollevando già da ora codesta 

mailto:mobilitaurbana@comune.palermo.it


 

OD 1241 del 22/09/2023                                                                                                       

 

 

2  

Amministrazione da qualsiasi tipo di responsabilità di natura penale e civile assumendosi tutti gli 

oneri di natura economica derivanti da incuria e negligenza; 

 

Ogni precedente disposizione contraria a quelle contenute nella presente Ordinanza deve ritenersi 

sospesa. 

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Municipale sono incaricati dell’esecuzione del presente 

provvedimento, come previsto dall’art.12 del citato D.L.vo. 

Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalle norme vigenti.  

Avverso al presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37-3° comma C.d.S. è ammesso ricorso 

gerarchico al soggetto competente secondo le formalità e gli effetti di cui all'art.74 del Reg. 

Esecuzione C.d.S., inoltre è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. entro 60 

(sessanta) giorni, giorni dalla data di notifica della stessa. 

Per gli eventuali provvedimenti di competenza si trasmette copia del presente provvedimento alla 

Prefettura di Palermo ed a tutti i soggetti di cui all’art.12 del citato D.L.vo. 

Si trasmette inoltre all’AMAT, alla RAP, all’Ufficio Stampa del Comune di Palermo, alla/e 

Circoscrizione/i.Verdevivibilita@comune.palermo.it 
 
 

                                                                                                        IL DIRIGENTE    

         (Dott. Sergio Maneri) 

mailto:Verdevivibilita@comune.palermo.it

		2023-09-25T09:36:45+0200
	Sergio Maneri




